
документы   1«Вологодские новости»
№ 24 (2418) 11 июня 2025 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 24
[2418]

11 июня
2025 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 9 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 146
О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0303006:14266
Руководствуясь статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального зако-

на от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об утверждении Положения о порядке ор-
ганизации и проведения в городском округе городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случа-
ях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации», на основании статей 18, 38 Устава городско-
го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе Мэра города Вологды общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Вологодская область, городской округ город Вологда, город Вологда, 
улица Северная, «Склад», предусмотренный Правилами землепользования и застройки городского округа города Волог-
ды, утвержденными решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), 
в качестве условно разрешенного вида использования для территориальной зоны «О1. Зона застройки объектами делово-
го, общественного и коммерческого назначения».

2. Назначить организатором проведения общественных обсуждений Администрацию города Вологды.
3. Администрации города Вологды обеспечить выполнение функций организатора проведения общественных обсуж-

дений, в том числе организовать:
3.1. Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений с соблюдением требований Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 11 июня 2025 года.
3.2. Размещение с 20 июня 2025 года до 26 июня 2025 года (включительно) на официальном сайте Администрации го-

рода Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://vologda.gosuslugi.ru) и опубликование в 
газете «Вологодские новости» не позднее 20 июня 2025 года проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3.3. Проведение экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и информационных материа-
лов к нему с 20 июня 2025 года до 26 июня года (включительно). Место размещения экспозиции – в здании Администрации 
города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

3.4. Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоя-
щего постановления, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж в рабочие дни с 20 июня 2025 года с 09 часов 00 минут до 
11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут до 26 июня 2025 года (включительно). Посещение экспозиции 
и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефону: 21-04-09.

3.5. Ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего поста-
новления.

3.6. Подготовку и оформление протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.
3.7. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете «Вологодские новости» и размеще-

ние его на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://vologda.gosuslugi.ru).

4. Утвердить прилагаемый Порядок приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266 и 
участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением Главы города Вологды

 от 09.06.2025 № 146

Порядок
приема предложений и (или) замечаний по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266 и 

участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении
1. Участие населения городского округа города Вологды в общественных обсуждениях по проекту решения о пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0303006:14266 (далее – Проект) обеспечивается путем приема предложений и (или) замечаний участников обще-
ственных обсуждений в письменной форме в месте размещения экспозиции Проекта, а также почтовым отправлением 
по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или в форме электронного документа по адресу электронной почты: dag@
vologda-city.ru, либо посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
Вологодской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципально-
го правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде (далее – Портал), либо 
путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, ведение которой осуществляется по форме со-
гласно приложению № 1 к настоящему Порядку, а также путем их рассмотрения и включения в протокол общественных об-
суждений.

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются с 20 июня 2025 года до 26 июня 2025 года (включительно).
3. Письменные предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно прило-

жению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:
фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, если участ-

ником общественных обсуждений является физическое лицо) с приложением документов, подтверждающих такие сведе-
ния;

наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения юридического лица, а так-
же фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником об-
щественных обсуждений является юридическое лицо) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его 
уполномоченным представителем.

К письменным предложениям и (или) замечаниям, представленным за подписью уполномоченного представителя 
участника общественных обсуждений, должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия представителя.

К письменным предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено согласие физического лица на обработку 
его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных» (с последующими изменениями). Примерная форма письменного согласия на обработку персональных 
данных приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение письменных предложений и (или) замечаний по Проекту посредством записи в книге (журнале) учета по-
сетителей экспозиции Проекта осуществляется в месте проведения экспозиции Проекта по адресу: 160000, г. Вологда, ул. 

Ленина, д. 2, 1 этаж, в рабочие дни с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. По-
сещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефону: 21-04-09.

5. Предложения и (или) замечания посредством Портала принимаются от участника общественных обсуждений либо 
его уполномоченного представителя с прикреплением сканированных документов, подтверждающих полномочия предста-
вителя, в электронном виде, через Портал либо через ссылку на Портал, размещенную на официальном сайте Администра-
ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://vologda.gosuslugi.ru).

Для подтверждения сведений об участниках общественных обсуждений используется единая система идентификации 
и аутентификации. Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об участниках общественных об-
суждений (фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – 
для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и (или) замечания посредством Портала (при условии, что 
эти сведения содержатся на Портале).

6. Предложения и (или) замечания, поступившие с соблюдением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, реги-
стрируются, принимаются к рассмотрению и включаются в протокол общественных обсуждений.

7. Предложения и (или) замечания, поступившие с нарушением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, не вклю-
чаются в протокол общественных обсуждений.

8. Предложения и (или) замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно проживающие в пределах терри-
ториальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отноше-
нии которого подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах зе-
мельных участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении которых подготовлен Проект, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, явля-
ющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которых подготовлен Проект, а также правообладате-
ли земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружа-
ющую среду в результате реализации Проекта. При подаче письменных предложений и (или) замечаний, указанные лица 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитально-
го строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

10. Общественные обсуждения по Проекту проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения в городском округе го-
роде Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с по-
следующими изменениями).

Приложение № 1
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266 и участия населения 
городского округа города Вологды в его обсуждении

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта 
решения о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266

№
п/п

ФИО
(для физиче-

ских лиц)
наименование,

ОГРН
(для юридиче-

ских лиц)

Дата рожде-
ния

(для физиче-
ских лиц)

Дата посе-
щения экспо-

зиции

Документ, удосто-
веряющий личность 
(для физических лиц 

и представителей 
физических и юри-

дических лиц)

Адрес регистрации
по месту житель-

ства
(для физических 

лиц)

Подпись лица –
посетителя экспозиции
о согласии на обработ-
ку персональных дан-
ных в соответствии с 

Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональ-

ных данных»*

Предложение и (или) замечание по 
проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельно-
го участка с кадастровым номером 
35:24:0303006:14266, подпись по-

сетителя экспозиции

1 2 3 4 5 6 7 8

* Подпись удостоверяет согласие гражданина на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление) Администрацией города Вологды (ИНН 3525064930, г. Вологда, ул. 
Каменный мост, д. 4) вышеуказанных персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по про-
екту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 35:24:0303006:14266 со дня подачи предложений и (или) замечаний до дня письменного отзыва данного со-
гласия в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266 и участия населения 
городского округа города Вологды в его обсуждении

В Администрацию города Вологды
от ______________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, адрес места
________________________________________

жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое
_________________________________________________________________

лицо) или наименование, ОГРН, место нахождения юридического лица, а также фамилия,
 ________________________________________________

имя, отчество (последнее – при наличии) представителя юридического лица
_________________________________________________________________

 (в случаях, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)
Предложения и (или) замечания

по проекту решения о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка с 

кадастровым номером 35:24:0303006:14266 (далее – Проект)
№
п/п

Предложение и (или) замечание
по рассматриваемому на общественных обсуждениях Проекту

Обоснование

1 2 3

Подпись и дата* _______________________________________________________________________
* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо 

его уполномоченным представителем.



2   документы «Вологодские новости»
№ 24 (2418) 11 июня 2025 года

Приложение № 3
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266 и участия населения 
городского округа города Вологды в его обсуждении

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________,
  (фамилия, имя, отчество)
дата рождения: _______________________, паспорт: __________________________, (серия и номер)
выдан _________________________________________________________________,
   (кем и когда выдан)
проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________, в соответствии с Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю Администрации города Вологды (ИНН 3525064930, г. Волог-
да, ул. Каменный мост, д. 4) согласие на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)*;
дата рождения;
данные паспорта гражданина Российской Федерации;
адрес места жительства;
номер домашнего (мобильного) телефона;
адрес электронной почты (при наличии);
дополнительные данные, которые я сообщил(а) в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 35:24:0303006:14266 (далее – Проект).

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, систематиза-
ция, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-те-
лекоммуникационных сетях, или без использования таких средств.

Данное согласие вступает в силу с момента передачи вышеперечисленных персональных данных и действует до исте-
чения срока хранения в соответствии с архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. Согласие на обработку 

персональных данных является конкретным, предметным, информативным, сознательным и однозначным.
Личная подпись и дата _____________________________________________
*Согласие на обработку персональных данных предоставляется физическими лицами (участник общественных обсуж-

дений, уполномоченный представитель участника общественных обсуждений), чьи персональные данные подлежат обра-
ботке в связи с рассмотрением предложений и (или) замечаний по Проекту.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 9 ИЮНЯ 2025 ГОДА № 145
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 
ОТ 13 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 248

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ 
ГРАЖДАН, ОБРАЩЕНИЙ И СООБЩЕНИЙ ФИЗИЧЕСКИХ И 

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ»
В соответствии с постановлением Губернатора Вологодской области от 16 мая 2025 года № 211 «Об использовании 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в части рассмотрения сообщений и обращений граж-
дан, а также в части проведения мероприятий общественного голосования», на основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 
2 статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести Положение о рассмотрении обращений граждан, обращений и сообщений физических и юридических лиц в 
Вологодской городской Думе, утвержденное постановлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248 (с после-
дующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«постановлением Губернатора Вологодской области от 16 мая 2025 года № 211 «Об использовании Единого портала го-

сударственных и муниципальных услуг (функций) в части рассмотрения сообщений и обращений граждан, а также в части 
проведения мероприятий общественного голосования»;».

1.2. Пункт 6.10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае если сообщение, поступившее посредством платформы обратной связи Единого портала, содержит пробле-

му (предложение, жалобу), для разрешения которой требуется больший срок, чем установленный в приложении 1 к поло-
жению об организации деятельности по рассмотрению сообщений и обращений граждан, поступивших посредством фе-
деральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций)», и проведению мероприятий общественного голосования с использованием федеральной государственной инфор-
мационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденному постановлением 
Губернатора Вологодской области от 16 мая 2025 года № 211, руководством Думы, депутатами Вологодской городской 
Думы устанавливается срок подготовки ответа на сообщение в соответствии со сроками, предусмотренными для рассмо-
трения обращений Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», о чем заявитель уведомляется посредством платформы обратной связи Единого портала.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со 
дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства  АО «Вологдаоблэнерго» информирует о возможном 

установлении публичного сервитута в целях строительства КЛ-6 кВ, новой КТП 6/0,4 кВ, КЛ-0,4 кВ от новой КТП до 
границы земельного участка с кадастровым номером 35:24:0402003:286 по адресу: г. Вологда, Говоровский проезд 
для технологического присоединения к электрическим сетям помещения для хранения автотранспорта в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 35:24:0402003:65 с местоположением: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир нежилое здание. Участок находится примерно 
в 10 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Вологодская область, г. Вологда, проезд. 
Говоровский, д. 33., и земель, государственная собственность на которые не разграничена в кадастровом квартале 
35:24:0402001.

Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 35:24:0402003:65.
Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  
Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 66, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефону 
(8172) 21-04-10. 

Официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута - https://vologda.
gosuslugi.ru.

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размещения и 
опубликования настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент имущественных 
отношений Администрации города Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: 
dio@vologda-city.ru.

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ публичного сервитута

Публичный сервитут в целях строительства КЛ-6 кВ, новой КТП 6/0,4 кВ, КЛ-0,4 кВ от новой КТП до границы земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0402003:286 по адресу: г. Вологда, Говоровский проезд для технологического присоединения к электрическим сетям помещения для хранения автотран-

спорта
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Вологодская область, город Вологда

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади
(Р+/- Дельта Р)

134 кв.м ± 3.77 кв.м

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут устанавливается в целях строительства КЛ-6 кВ, но-
вой КТП 6/0,4 кВ, КЛ-0,4 кВ от новой КТП до границы земельного участ-
ка с кадастровым номером 35:24:0402003:286 по адресу: г. Вологда, Го-

воровский проезд для технологического присоединения к электрическим 
сетям помещения для хранения автотранспорта в интересах акционер-

ного общества «Вологодская Областная Энергетическая Компания» ИНН 
3525372678, ОГРН 1163525064955, адрес: 160014 г. Вологда, ул. Горько-

го, д. 99, адрес электронной почты: svetlana.shilova@vologda.energy, теле-
фон (8172) 55-07-90

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35, зона 2
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных точек 

границ

Координаты, м Метод определения координат 
характерной точки 

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точкина местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6
1 352156.15 2325073.89 Метод спутниковых геоде-

зических измерений (опре-
делений)

0.10 –

2 352156.82 2325094.11 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

3 352156.33 2325094.06 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

4 352157.24 2325103.40 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

5 352156.98 2325107.71 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

6 352150.59 2325107.32 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

7 352151.00 2325100.55 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

8 352152.32 2325100.63 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

9 352153.23 2325099.86 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

10 352150.66 2325082.59 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

11 352150.99 2325081.53 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

12 352152.49 2325081.30 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

13 352154.94 2325097.79 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

14 352154.14 2325073.65 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

1 352156.15 2325073.89 Метод спутниковых геоде-
зических измерений (опре-

делений)

0.10 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение

характерных точек ча-
сти границы

Координаты, м Метод определения координат 
характерной точки 

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6
– – – – – –



документы   3«Вологодские новости»
№ 24 (2418) 11 июня 2025 года

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства  АО «Вологдаоблэнерго» информирует о возможном уста-

новлении публичного сервитута для эксплуатации КТП № 904 в отношении земель, государственная собственность на ко-
торые не разграничена, в границах  кадастрового квартала 35:24:0503002.

Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  
Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 66, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефо-
ну (8172) 21-04-10. 

Официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута - https://vologda.
gosuslugi.ru.

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размещения и опубликования 
настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент имущественных отношений Администрации 
города Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: dio@vologda-city.ru».

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ публичного сервитута

Публичный сервитут для эксплуатации КТП № 904

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Вологодская область, городской округ город Вологда, город Вологда

2 Площадь объекта +/- величина погрешности 
определения площади (Р+/- Дельта Р)

27 кв.м ± 1.00 кв.м

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут для эксплуатации КТП № 904 в отношении земель, государственная собствен-
ность на которые не разграничена в границах кадастрового квартала 35:24:0503002, в интересах ак-
ционерного общества «Вологодская Областная Энергетическая Компания» ИНН 3525372678, ОГРН 

1163525064955, адрес: 160014 г. Вологда, 
ул. Горького, д. 99, адрес электронной почты: svetlana.shilova@vologda.energy, телефон (8172) 55-

07-90. 
Срок публичного сервитута - 49 лет.

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных точек 

границ

Координаты, м Метод определения координат харак-
терной точки 

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точкина местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6

1 349252.78 2328878.84 Метод спутниковых геодезических 
измерений (определений)

0.10 –

2 349250.89 2328884.77 Метод спутниковых геодезических 
измерений (определений)

0.10 –

3 349246.82 2328883.18 Метод спутниковых геодезических 
измерений (определений)

0.10 –

4 349248.71 2328877.25 Метод спутниковых геодезических 
измерений (определений)

0.10 –

1 349252.78 2328878.84 Метод спутниковых геодезических 
измерений (определений)

0.10 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение
характерных точек ча-

сти границы

Координаты, м Метод определения координат харак-
терной точки 

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6

– – – – – –

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля марки:

Хендэ Солярис, государственный регистрационный номер отсутствует, белого цвета, размещенного на парковке с тор-
ца дома № 17 по улице Дзержинского в г. Вологде;

Шкода Октавиа, государственный регистрационный номер отсутствует, черного цвета, размещенного на парковке с 
торца дома № 17 по улице Дзержинского в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 22 июня 2025 года в места, предназначенные для стоянки, ре-
монта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства  АО «Газпром газораспределение Вологда» информирует о 

возможном установлении публичного сервитута в интересах акционерного общества «Газпром газораспределение Волог-
да» (ИНН/ОГРН 3525025360/1023500873626) в целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснаб-
жения, необходимого для организации подключения (технологического присоединения) объекта капитального строитель-
ства к сетям инженерно-технического обеспечения (газораспределения), с наименованием: «Участок газораспредели-
тельной сети 160019, Вологодская обл, Вологда г, Сухонская ул, дом № 11А, до границы земельного участка с кадастро-
вым номером 35:24:0303002:92, код стройки 19\14с-024644» в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 
35:24:0303002:2534 с местоположением: Вологодская область, г Вологда, ул Чернышевского, 35:24:0303002:2532 с место-
положением: Вологодская область, г Вологда, ул Чернышевского, и земель, государственная собственность на которые не 
разграничена, в границах кадастровых кварталов 35:24:0303002, 35:24:0303003.

Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  
Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 66, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефо-
ну (8172) 21-04-10. 

Официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
котором размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута - https://vologda.
gosuslugi.ru.

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размеще-
ния и опубликования настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент имуще-
ственных отношений Администрации города Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: 

dio@vologda-city.ru»

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ публичного сервитута

Публичный сервитут в интересах акционерного общества «Газпром газораспределение Вологда» (ИНН/ОГРН 
3525025360/1023500873626) в целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения, 

необходимого для организации подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (газораспределения), с наименованием: «Участок газораспределительной 

сети 160019, Вологодская обл, Вологда г, Сухонская ул, дом № 11А, до границы земельного участка с кадастровым 
номером  35:24:0303002:92, код стройки 19\14с-024644»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1

Сведения об объекте
№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Вологодская область, город Вологда

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади
(Р+/- Дельта Р)

310 кв.м ± 4.00 кв.м

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут в интересах АО «Газпром газораспределе-
ние Вологда» (ИНН 3525025360, ОГРН 1023500873626, место на-

хождения: 160014, Вологодская область, г.Вологда, ул. Самме-
ра, д.4а, адрес электронной почты: info@voloblgaz.ru) в целях 

строительства и эксплуатации линейного объекта системы га-
зоснабжения, необходимого для организации подключения (тех-
нологического присоединения) объекта капитального строитель-

ства к сетям инженерно-технического обеспечения (газорас-
пределения), с наименованием: «Участок газораспределитель-
ной сети 160019, Вологодская обл, Вологда г, Сухонская ул, дом 
№ 11А, до границы земельного участка с кадастровым номером  
35:24:0303002:92, код стройки 19\14с-024644». Срок действия 

публичного сервитута - 10 (десять) лет.

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35, 2 зона
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных точек 

границ

Координаты, м Метод определения координат 
характерной точки

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6

1 356097.54 2327799.83 Аналитический метод 0.10 –

2 356097.17 2327820.75 Аналитический метод 0.10 –

3 356058.27 2327838.78 Аналитический метод 0.10 –

4 356045.10 2327844.89 Аналитический метод 0.10 –

5 356043.65 2327841.15 Аналитический метод 0.10 –

6 356056.90 2327835.00 Аналитический метод 0.10 –

7 356066.31 2327830.60 Аналитический метод 0.10 –

8 356093.19 2327818.16 Аналитический метод 0.10 –

9 356093.42 2327806.04 Аналитический метод 0.10 –

10 356093.58 2327797.95 Аналитический метод 0.10 –

11 356095.58 2327797.99 Аналитический метод 0.10 –

1 356097.54 2327799.83 Аналитический метод 0.10 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение

характерных точек ча-
сти границы

Координаты, м Метод определения координат 
характерной точки

Средняя квадратическая по-
грешность положения харак-

терной точки (Мt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 

наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6
– – – – – –

ТЕКСТОВОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ публичного сервитута

Прохождение границы Описание прохождения границы

от точки до точки

1 2 3

– – –



4   документы «Вологодские новости»
№ 24 (2418) 11 июня 2025 года

Заключение о результатах общественных обсуждений 
по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении 
изменений в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 

2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки городского округа города Вологды» применительно 

к части территории городского округа города Вологды»
г. Вологда 9 июня 2025 года
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях:
проект решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 

26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа города Вологды» 
применительно к части территории городского округа города Вологды».

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 
0 участников.

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено Заключение о результатах 
общественных обсуждений:

протокол общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в 
решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского округа города Вологды» применительно к части территории городского округа города Вологды» от 9 июня 2025 
года.

Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы города Вологды от 22 мая 2025 года № 130 «О внесении 

изменений в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки городского округа города Вологды» применительно к части территории городского округа города Вологды».

Опубликование (обнародование) информации об общественных обсуждениях: газета «Вологодские новости» от 23 мая 

2025 года № 21 (2415), официальный сайт Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 23 мая 2025 года.

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды, в лице Комиссии по Правилам 

землепользования и застройки при Администрации города Вологды, действующей на основании статьи 7 Правил 

землепользования и застройки городского округа города Вологды, утвержденных решением Вологодской городской Думы 

от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), постановления Администрации города Вологды от 25 марта 

2021 года № 361 «Об утверждении Положения о Комиссии по Правилам землепользования и застройки при Администрации 

города Вологды и ее состава» (с последующими изменениями).

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных 

обсуждений:

в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 22 мая  2025 года № 130 в период с 30 мая 2025 года до 5 

июня 2025 года (включительно):

- принимались письменные предложения и (или) замечания по проекту муниципального правового акта, вынесенного 

на общественные обсуждения;

- в здании Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж была организована 

экспозиция по проекту муниципального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения, осуществлялось 

консультирование посетителей экспозиции.

Выводы по результатам общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении 

изменений в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки городского округа города Вологды» применительно к части территории городского округа города Вологды»

1. Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.

2. Предложения и (или) замечания по проекту, вынесенному на общественные обсуждения, не поступили.

В соответствии с пунктом 1.7 Положения о порядке организации и проведения в городском округе города Вологды 

общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими 

изменениями), результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления городского округа города Вологды рекомендательный характер.

Председательствующий общественных обсуждений –

заместитель председателя Комиссии по Правилам

землепользования и застройки

при Администрации города Вологды,

начальник Департамента

архитектуры и градостроительства

Администрации города Вологды О.А. Макарова

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении  разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266».

Перечень информационных материалов к проекту:

Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении  разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266».

Информационные материалы по проекту с 20 июня 2025 года до 26 июня 2025 года (включительно) подлежат разме-

щению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://vologda.gosuslugi.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж и опубликованию в 

газете «Вологодские новости» не позднее 20 июня 2025 года.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адресу:

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 20 июня 2025 года до 26 июня 2025 года (включительно).

Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут

до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. Посещение экспозиции и консультирование посетите-

лей осуществляется по предварительной записи по телефону: 21-04-09.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте Администрации 

города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://vologda.gosuslugi.ru).

Проект размещен на официальном сайте: с 20 июня 2025 года до 26 июня 2025 года (включительно).

В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных ма-

териалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участника общественных обсуждений имеют право вно-

сить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000,

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по электронной почте: dag@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 

области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 

акта, вынесенного на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-

ственных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент архитектуры и  градострои-

тельства Администрации города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 21-04-09.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний по проекту, 

подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы города Вологды от

09 июня 2025 года № 146 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:24:0303006:14266».

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев А.М. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 1547. Подписание номера по графику в 15.00 10.06.2025 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
10.06.2025 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


